1
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI Nº.      DE 2015

INSTITUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MOGI MIRIM O DIA DO ATIRADOR.
A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art.1º Fica instituído no calendário oficial do município o DIA DO ATIRADOR, a ser comemorado no dia treze (13) de dezembro, data da fundação do Tiro de Guerra de Mogi Mirim – TG 02-023, Organização Militar do Exército Brasileiro.
Art.2º O Poder Público poderá, caso queira, realizar homenagens, condecorações e demais formas de reconhecimento aos Atiradores e aos militares em exercício.
Art.3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
SALA DAS SESSÕES  “VEREADOR SANTO RÓTOLLI” , em 01 de setembro de 2015

Vereador Luiz Antônio Guarnieri
                           JUSTIFICATIVA

A intenção do presente Projeto de Lei é instituir no âmbito municipal o dia do Atirador, em homenagem aos jovens que anualmente prestam seu serviço militar em nossa cidade

A data 13 de Dezembro refere-se ao dia de fundação do Tiro de Guerra de Mogi Mirim– TG 02-023 em nossa cidade, conforme histórico anexo, e que desde 1945 vem formando e moldando o cidadão mogimiriano nos princípios de disciplina, ordem, civismo patriotismo, cidadania, entre todos outros princípios militares, que fazem parte do amadurecimento do jovem como cidadão e pessoa ativa em nossa sociedade.

Diante do exposto, solicito aos membros desta distinta Casa de Leis a aprovação deste importante projeto de reconhecimento aos soldados atiradores e profissionais que realizam esse valioso trabalho.

HISTÓRICO DO TG 02-023 (MOGI MIRIM)

Inaugurado em 13 de dezembro de 1945, com a denominação de TG 029, foi instalado na Rua José Bonifácio, nº 16, Centro. Teve como primeiro Diretor o Dr. Pedro Ferreira Alves e Instrutor o 1º Sargento Américo Bahia do Nascimento. Ao longo dos vinte anos seguintes, mudou sua sede por três vezes. Em 21 de março de 1966, foi inaugurada a nova sede do TG 029, na estrada denominada dos “Alves”, hoje, Rua Ariovaldo Silveira Franco, instalações nas quais permanece desde aquela época. Esteve presente ao ato de inauguração das novas instalações, o Exmo Sr General de Divisão Carlos Luiz Guedes, na época, Comandante da 2ª Região Militar. Somente em 27 de março de 1979, de acordo com a Portaria nº 878, do Ministro do Exército, o TG de Mogi Mirim passou a ter a atual numeração “TG 02-023”.

O histórico do Tiro-de-Guerra 02-023 une o presente ao passado formando, desde sua existência, milhares de reservistas de 2º categoria aprimorando, nos jovens mogimirianos, os sentimentos democráticos, de cidadania e patriotismo.

Os valores transmitidos na caserna contribuem para a formação de cidadãos cônscios de seus deveres e obrigações, fazendo despertar em seus âmagos o sentimento de liderança em prol do desenvolvimento local, regional e nacional.

Além da formação dos jovens, o Tiro de Guerra 02-023 presta relevantes serviços à nossa sociedade.

O Tiro de Guerra 02-023 (MOGI MIRIM-SP) tem atualmente como Diretor o Exmo Sr. LUIS GUSTAVO ANTUNES STUPP, Prefeito Municipal, como Chefe da Instrução, o Subtenente de Infantaria ROBERTH CÉSAR GONÇALVES DOS SANTOS e como Instrutor, o 1º Sargento de Artilharia ADEMAR GOMES RODRIGUES, contando com um efetivo de 100 (cem) Atiradores.

           Teve como Chefes da Instrução e Instrutores os seguintes militares:

	Grad
	                                     Nome
	Função
	    Período

	1°Sgt
	AMÉRICO BAHIA DO NASCIMENTO
	Ch Instr
	1945 à 1947

	1°Sgt
	ANTONIO MANOEL DA SILVA
	Ch Instr
	1948 à 1950

	1°Sgt
	PEDRO CORLLATI
	Ch Instr
	      1951

	1°Sgt
	HERALDO SALGADO DE MOARES
	Ch Instr
	1951 à 1962

	1°Sgt
	EUDES VIEIRA
	Ch Instr
	1962 à 1970

	1°Sgt
	ALDON DA COSTA BATALHA
	Ch Instr
	1970 à 1973

	1°Sgt
	DOMINGUES GOSTINSKI
	Ch Instr
	      1973

	1°Sgt
	RUY MACHADO DE OLIVEIRA
	Ch Instr
	1974 à 1982

	1°Sgt
	CARLOS ROBERTO SANDY
	Ch Instr
	1982 à 1987

	1°Sgt
	GERALDO MAGELA BRITES
	Ch Instr
	1987 à 1993

	1°Sgt
	ABEL MONTEIRO DA SILVA FILHO
	Ch Instr
	1993 à 1995

	1°Sgt
	JOÃO DE MOURA FILHO
	Ch Instr
	1995 à 1998

	1°Sgt
	PAULO CÉSAR MARTINIANO
	    Instr
	1996 à 1998

	1°Sgt
	PAULO CÉSAR MARTINIANO
	Ch Instr
	1999 à 2001

	1°Sgt
	EDILSON SOARES MOREIRA
	    Instr
	1999 à 2000

	2°Sgt
	ROBERTO CARLOS REIS DE SOUZA
	    Instr
	      2001

	1°Sgt
	ROBERTO CARLOS REIS DE SOUZA
	Ch Instr
	2002 à 2003

	2°Sgt
	JOÃO LUIS MANTELATO
	    Instr
	2002 à 2003

	1°Sgt
	JOÃO LUIS MANTELATO
	Ch Instr
	2004 à 2005

	1°Sgt
	RONALDO JOSÉ SERAFIM
	    Instr
	2004 à 2005

	1°Sgt
	RONALDO JOSÉ SERAFIM
	Ch Instr
	2006 à 2007

	1°Sgt
	JOSÉ ULISSES QUEIROZ DE OLIVEIRA
	    Instr
	2006 à 2007

	1°Sgt
	JOSÉ ULISSES QUEIROZ DE OLIVEIRA
	Ch Instr
	      2008

	1°Sgt
	JOSÉ ROBERTO DO SANTOS
	    Instr
	      2008

	1°Sgt
	JOSÉ ROBERTO DO SANTOS
	Ch Instr
	2009 à 2011

	1°Sgt
	JADER GONÇALVES DOS SANTOS
	    Instr
	2009 à 2011

	 ST
	ZENIR BOM
	Ch Instr
	2012 à 2014

	 ST
	JULIO MOACIR DA SILVA FAGUNDES
	    Instr
	2012 à 2014

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

[image: image1.jpg]